
II Acte fără caracter legislativ 

REGULAMENTE  

★ Regulamentul (UE) 2017/1410 al Comisiei din 2 august 2017 de modificare a anexelor II și III 
la Regulamentul (CE) nr. 1223/2009 al Parlamentului European și al Consiliului privind 
produsele cosmetice (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1  

★ Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/1411 al Comisiei din 2 august 2017 de 
modificare pentru a 273-a oară a Regulamentului (CE) nr. 881/2002 al Consiliului de instituire 
a unor măsuri restrictive specifice împotriva anumitor persoane și entități asociate cu organi-
zațiile ISIL (Da'esh) și Al-Qaida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 

DECIZII  

★ Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/1412 a Comisiei din 1 august 2017 privind 
recunoașterea Republicii Insulelor Fiji în temeiul Directivei 2008/106/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului în ceea ce privește sistemele de formare și de certificare a naviga-
torilor [notificată cu numărul C(2017) 5277] (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6                                                                                                                                                               

Rectificări  

★ Rectificare la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1346 al Comisiei din 8 august 
2016 de extindere a taxei antidumping definitive instituită prin Regulamentul de punere în 
aplicare (UE) nr. 1008/2011 al Consiliului, astfel cum a fost modificat prin Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) nr. 372/2013 al Consiliului, asupra importurilor de transpalete manuale 
și componente de bază ale acestora, originare din Republica Populară Chineză, la importurile 
de transpalete manuale ușor modificate originare din Republica Populară Chineză (JO L 214, 
9.8.2016) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Ediția în limba română 

Cuprins 

RO 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată. 

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc. 

L 202 

Legislație 
Anul 60 

3 august 2017 

(1) Text cu relevanță pentru SEE. 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 

RO 





II 

(Acte fără caracter legislativ) 

REGULAMENTE 

REGULAMENTUL (UE) 2017/1410 AL COMISIEI 

din 2 august 2017 

de modificare a anexelor II și III la Regulamentul (CE) nr. 1223/2009 al Parlamentului European și 
al Consiliului privind produsele cosmetice 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1223/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 noiembrie 2009 
privind produsele cosmetice (1), în special articolul 31 alineatul (1), 

întrucât: 

(1)  Comitetul științific pentru siguranța consumatorilor (denumit în continuare „CSSC”) a concluzionat în avizul său 
din 26-27 iunie 2012 (2) că 3- și 4-(4-Hidroxi-4-metilpentil) ciclohex-3-en-1-carbaldehida (HICC), cu denumirea 
INCI hidroxi-izohexil 3-ciclohexenă carboxaldehidă, 2,6-dihidroxi-4-metil-benzaldehida) (atranol) și (3-clor-2,6- 
dihidroxi-4-metil-benzaldehida (cloratranol) nu ar trebui să fie utilizate în produsele cosmetice, deoarece acestea 
sunt parfumurile alergene care au provocat cel mai mare număr de cazuri de alergii de contact în ultimii ani. 

(2)  Prin urmare, există un risc potențial pentru sănătatea umană și substanțele respective ar trebui, prin urmare, să 
fie interzise în produsele cosmetice. 

(3)  HICC este reglementat la rubrica 79 din anexa III la Regulamentul (CE) nr. 1223/2009, unde se prevede că 
prezența sa trebuie să fie indicată în lista de ingrediente menționată la articolul 19 alineatul (1) litera (g) din 
regulamentul respectiv, atunci când concentrația sa depășește 0,001 % în produsele fără clătire și 0,01 % în 
produsele care se îndepărtează prin clătire. Având în vedere că HICC ar trebui să fie interzis în produsele 
cosmetice, este necesar să se elimine rubrica respectivă. 

(4)  CSSC a indicat în avizul său din 26-27 iunie 2012 că atranolul și cloratranolul sunt componente naturale ale 
extractelor de mușchi de stejar (Evernia prunastri) și ale mușchiului de copac (Evernia furfuracea) reglementate la 
rubricile 91 și, respectiv, 92 din anexa III la Regulamentul (CE) nr. 1223/2009. 

(5)  Este necesar să se prevadă o perioadă de timp rezonabilă pentru a permite industriei să se adapteze la noile 
interdicții și, din acest motiv, să nu mai introducă pe piață sau să nu mai pună la dispoziție pe piață produsele în 
cauză care conțin una sau mai multe dintre substanțele interzise. Atunci când stabilesc perioadele de timp 
respective, ar trebui să se țină seama în mod corespunzător de potențialul risc prezentat de produsele respective 
pentru sănătatea umană. Restricția pentru HICC prevăzută la rubrica 79 din anexa III la Regulamentul (CE) 
nr. 1223/2009 ar trebui să se aplice în continuare până când punerea la dispoziție a produselor care conțin 
această substanță nu mai este permisă. Prin urmare, eliminarea rubricii respective ar trebui să fie amânată. 

3.8.2017 L 202/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 342, 22.12.2009, p. 59. 
(2) CSSC/1459/11. 



(6)  În special, procedura excepțional de complexă și de îndelungată de reformulare a parfumurilor, precum și 
preocupările consumatorilor față de schimbarea proprietăților olfactive ale parfumurilor ar trebui să se reflecte în 
durata neobișnuit de lungă a termenului acordat industriei pentru ajustarea produselor. Manifestările alergiilor de 
contact la parfumuri sunt în mod normal limitate la piele. Consumatorii cu alergii de contact la parfumurile 
alergene sunt adesea conștienți că nu pot tolera produse parfumate pe piele și, prin urmare, pot să le evite. 

(7)  Prin urmare, anexele II și III la Regulamentul (CE) nr. 1223/2009 ar trebui modificate în consecință. 

(8)  Măsurile prevăzute în prezentul regulament sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru produse 
cosmetice, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Anexele II și III la Regulamentul (CE) nr. 1223/2009 se modifică în conformitate cu anexa la prezentul regulament. 

Articolul 2 

De la 23 august 2019, produsele cosmetice care conțin una sau mai multe substanțe interzise prin prezentul regulament 
nu se introduc pe piața Uniunii. 

De la 23 august 2021, produsele cosmetice care conțin una sau mai multe substanțe interzise prin prezentul regulament 
nu mai sunt puse la dispoziție pe piața Uniunii. 

Articolul 3 

Prezentul regulament intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Punctul 2 din anexă se aplică de la 23 august 2021. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 2 august 2017. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER  

3.8.2017 L 202/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

Anexele II și III se modifică după cum urmează:  

1. În anexa II, în tabel, se adaugă următoarele trei rubrici: 

Număr 
curent 

Identificarea substanței 

Denumirea chimică/INN Numărul CAS Numărul CE 

a b c d 

„1380 3- și 4-(4-hidroxi-4-metilpentil) ciclohex-3-en-1-carbaldehidă (HICC) (*) 51414-25-6/ 

31906-04-4/ 

257-187-9/ 

250-863-4/ 

1381 2,6-dihidroxi-4-metil-benzaldehidă (atranol) (*) 526-37-4 — 

1382 3-clor-2,6-dihidroxi-4-metil-benzaldehidă (cloratranol) (*) 57074-21-2 — 

(*)  De la 23 august 2019, produsele cosmetice care conțin substanța respectivă nu se introduc pe piața Uniunii. De la 23 august 
2021, produsele cosmetice care conțin substanța respectivă nu sunt puse la dispoziție pe piața Uniunii.”   

2. În anexa III, în tabel, rubrica 79 se elimină.  

3.8.2017 L 202/3 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2017/1411 AL COMISIEI 

din 2 august 2017 

de modificare pentru a 273-a oară a Regulamentului (CE) nr. 881/2002 al Consiliului de instituire 
a unor măsuri restrictive specifice împotriva anumitor persoane și entități asociate cu organizațiile 

ISIL (Da'esh) și Al-Qaida 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 881/2002 al Consiliului din 27 mai 2002 de instituire a unor măsuri restrictive 
specifice împotriva anumitor persoane și entități asociate cu organizațiile ISIL (Da'esh) și Al-Qaida (1), în special 
articolul 7 alineatul (1) litera (a) și articolul 7a alineatul (5), 

întrucât: 

(1)  Anexa I la Regulamentul (CE) nr. 881/2002 conține lista persoanelor, grupurilor și entităților cărora li se aplică 
înghețarea fondurilor și a resurselor economice în temeiul regulamentului menționat anterior. 

(2)  La 28 iulie 2017, Comitetul de sancțiuni al Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite a hotărât să 
elimine numele unei persoane fizice de pe lista persoanelor, grupurilor și entităților cărora li se aplică înghețarea 
fondurilor și a resurselor economice. Prin urmare, anexa I la Regulamentul (CE) nr. 881/2002 ar trebui 
modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Anexa I la Regulamentul (CE) nr. 881/2002 se modifică în conformitate cu anexa la prezentul regulament. 

Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 2 august 2017. 

Pentru Comisie, 

Pentru Președinte, 

Șeful Serviciului Instrumente de Politică Externă  

3.8.2017 L 202/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 139, 29.5.2002, p. 9. 



ANEXĂ 

În anexa I la Regulamentul (CE) nr. 881/2002, se elimină următoarea mențiune din rubrica „Persoane fizice”: 

„Adil Muhammad Mahmud Abd Al-Khaliq [alias (a) Adel Mohamed Mahmoud Abdul Khaliq; (b) Adel Mohamed 
Mahmood Abdul Khaled]. Data nașterii: 2.3.1984. Locul nașterii: Bahrain. Cetățenie: cetățean al Regatului Bahrain. 
Pașaport nr.: 1632207 (pașaport emis de Bahrain). Alte informații: (a) a acționat în numele Al-Qaida și al Grupului 
libian de luptă pentru Islam (Libyan Islamic Fighting Group — LIFG) și a oferit sprijinit financiar, material și logistic 
acestor organizații; (b) arestat în Emiratele Arabe Unite (EAU) în ianuarie 2007 sub acuzația de a fi membru al 
Al-Qaida și al LIFG; (c) ulterior condamnării sale în EAU, la sfârșitul anului 2007, a fost transferat în Bahrain la 
începutul anului 2008 pentru a-și ispăși restul pedepsei; (d) după eliberarea sa, în 2008, a reluat activitățile de 
strângere de fonduri pentru Al-Qaida, cel puțin până în 2012; (e) de asemenea, a strâns bani pentru talibani. Data 
desemnării menționată la articolul 2a alineatul (4) litera (b): 10.10.2008.”  

3.8.2017 L 202/5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2017/1412 A COMISIEI 

din 1 august 2017 

privind recunoașterea Republicii Insulelor Fiji în temeiul Directivei 2008/106/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului în ceea ce privește sistemele de formare și de certificare a navigatorilor 

[notificată cu numărul C(2017) 5277] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2008/106/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind 
nivelul minim de formare a navigatorilor (1), în special articolul 19 alineatul (3), 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu Directiva 2008/106/CE, statele membre pot decide să recunoască, prin atestare, certificatele 
corespunzătoare de competență sau de aptitudini ale navigatorilor emise de țări terțe, cu condiția ca țara terță în 
cauză să fie recunoscută de Comisie. Aceste țări terțe trebuie să îndeplinească toate cerințele Convenției din 1978 
a Organizației Maritime Internaționale privind standardele de pregătire a navigatorilor, brevetare/atestare și 
efectuare a serviciului de cart (denumită în continuare „Convenția STCW”). 

(2)  La 18 februarie 2011, Germania a solicitat recunoașterea Republicii Insulelor Fiji. În urma solicitării respective, 
Comisia a contactat autoritățile fijiene în scopul efectuării unei evaluări a sistemului de formare și de certificare 
din acest stat, pentru a verifica dacă Fiji respectă toate cerințele Convenției STCW și dacă s-au luat măsurile 
corespunzătoare în vederea prevenirii fraudei în ceea ce privește certificatele. S-a explicat că evaluarea urma să se 
bazeze pe constatările unei proceduri de inspecție care urma să fie efectuată de experții Agenției Europene pentru 
Siguranță Maritimă (denumită în continuare „agenția”) în Fiji. 

(3)  Pe baza rezultatelor unei inspecții care s-a desfășurat în luna iunie 2013 și luând în considerare un plan voluntar 
de măsuri corective prezentat de autoritățile fijiene în septembrie 2014, completat ulterior în decembrie 2014, 
Comisia a efectuat o evaluare a sistemului de formare și de certificare din Fiji. 

(4)  În evaluarea sa, Comisia a identificat mai multe domenii care trebuiau abordate în mod corespunzător de către 
autoritățile fijiene, inclusiv unele deficiențe legate de dispozițiile naționale, cum ar fi absența unor dispoziții 
privind calificările pentru anumite categorii de instructori și cerințe insuficiente sau incomplete în materie de 
certificare, precum și în privința procedurilor de management al calității. 

(5)  În aprilie 2015, Comisia a prezentat autorităților fijiene un raport de evaluare bazat pe rezultatele inspecției care 
s-a desfășurat în iunie 2013 și a luat în considerare planul completat de măsuri corective. 

(6)  Autoritățile fijiene au prezentat un plan de măsuri corective actualizat în iunie 2015. 

(7)  Pe baza tuturor informațiilor disponibile, Comisia concluzionează că autoritățile fijiene, cu excepția unei 
constatări privind cerințele de certificare, au adoptat măsuri pentru a pune sistemul fijian de formare și de 
certificare a navigatorilor în conformitate cu cerințele Convenției STCW. 

(8)  Concret, Fiji a adoptat noi acte legislative pentru a rezolva deficiențele identificate legate de dispozițiile naționale 
și a actualizat procedurile de verificare a calității aplicate de administrație și de instituțiile sale de învățământ cu 
profil maritim, precum și programele de învățământ și de formare ale acestor instituții. 

3.8.2017 L 202/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 323, 3.12.2008, p. 33. 



(9) Serviciile Comisiei au solicitat autorităților fijiene clarificări privind constatarea Comisiei menționată în conside
rentul 7 în ceea ce privește cerințele de certificare. În orice caz, constatarea respectivă nu pune sub semnul 
întrebării evaluarea globală pozitivă. 

(10)  Rezultatul final al evaluării demonstrează că Fiji respectă cerințele Convenției STCW și a adoptat măsuri 
corespunzătoare pentru prevenirea fraudei în ceea ce privește certificatele. 

(11)  Statelor membre li s-a furnizat un raport privind rezultatele evaluării. 

(12)  Măsura prevăzută în prezenta decizie este conformă cu avizul Comitetului pentru siguranța maritimă și 
prevenirea poluării de către nave, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În sensul articolului 19 din Directiva 2008/106/CE, Republica Insulelor Fiji este recunoscută în ceea ce privește sistemele 
de formare și de certificare a navigatorilor. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles,1 august 2017. 

Pentru Comisie 
Violeta BULC 

Membru al Comisiei  

3.8.2017 L 202/7 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



RECTIFICĂRI 

Rectificare la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1346 al Comisiei din 8 august 2016 de 
extindere a taxei antidumping definitive instituită prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 
nr. 1008/2011 al Consiliului, astfel cum a fost modificat prin Regulamentul de punere în aplicare  
(UE) nr. 372/2013 al Consiliului, asupra importurilor de transpalete manuale și componente de 
bază ale acestora, originare din Republica Populară Chineză, la importurile de transpalete manuale 

ușor modificate originare din Republica Populară Chineză 

(Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 214 din 9 august 2016) 

La pagina 10, articolul 1 alineatul (1): 

în loc de:  „(1) Taxa antidumping definitivă instituită prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 372/2013 
asupra importurilor de transpalete manuale și de componente de bază ale acestora, și anume șasiurile și 
sistemele hidraulice, încadrate în prezent la codurile NC ex 8427 90 00 (coduri TARIC 8427 90 00 11 
și 8427 90 00 19) și ex 8431 20 00 (coduri TARIC 8431 20 00 11 și 8431 20 00 19), originare din 
Republica Populară Chineză, se extinde la același produs, dar prezentat la import cu un așa-numit „sistem de 
indicare a greutății” constând într-un mecanism de cântărire neintegrat în șasiu, încadrat în prezent la 
codurile TARIC 8427 90 00 30 și 8431 20 00 50.”, 

se citește:  „(1) Taxa antidumping definitivă instituită prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 372/2013 
asupra importurilor de transpalete manuale și de componente de bază ale acestora, și anume șasiurile și 
sistemele hidraulice, încadrate în prezent la codurile NC ex 8427 90 00 (coduri TARIC 8427 90 00 11 
și 8427 90 00 19) și ex 8431 20 00 (coduri TARIC 8431 20 00 11 și 8431 20 00 19), originare din 
Republica Populară Chineză, se extinde la același produs, dar prezentat la import cu un așa-numit „sistem de 
indicare a greutății” constând într-un mecanism de cântărire neintegrat în șasiu, adică neintegrat în furci, 
încadrat în prezent la codurile TARIC 8427 90 00 30 și 8431 20 00 50.”  

3.8.2017 L 202/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    





ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 

RO Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 


	Cuprins
	REGULAMENTUL (UE) 2017/1410 AL COMISIEI din 2 august 2017 de modificare a anexelor II și III la Regulamentul (CE) nr. 1223/2009 al Parlamentului European și al Consiliului privind produsele cosmetice (Text cu relevanță pentru SEE) 
	REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2017/1411 AL COMISIEI din 2 august 2017 de modificare pentru a 273-a oară a Regulamentului (CE) nr. 881/2002 al Consiliului de instituire a unor măsuri restrictive specifice împotriva anumitor persoane și entități asociate cu organizațiile ISIL (Da'esh) și Al-Qaida 
	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2017/1412 A COMISIEI din 1 august 2017 privind recunoașterea Republicii Insulelor Fiji în temeiul Directivei 2008/106/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește sistemele de formare și de certificare a navigatorilor [notificată cu numărul C(2017) 5277] (Text cu relevanță pentru SEE) 
	Rectificare la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1346 al Comisiei din 8 august 2016 de extindere a taxei antidumping definitive instituită prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1008/2011 al Consiliului, astfel cum a fost modificat prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 372/2013 al Consiliului, asupra importurilor de transpalete manuale și componente de bază ale acestora, originare din Republica Populară Chineză, la importurile de transpalete manuale ușor modificate originare din Republica Populară Chineză (Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 214 din 9 august 2016) 

